
 1 

   
 

SETTORE SERVIZI CIVICI   

 

Determinazione dirigenziale n. 263  del  30.01.2025 

 

OGGETTO: Approvazione atti e graduatorie per l’assegnazione degli orti 

urbani ubicati in via Sacramora e via Lidice. 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2024, di approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025-

2027, N.A.D.U.P.; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 19.12.2024 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 9.01.2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e la scheda di assegnazione delle 

risorse finanziarie al Centro di Responsabilità 04 e al Centro di Costo 098; 

- la delibera di G.C. n. 30 del 30.01.2024 di approvazione PIAO per quanto 

riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 

Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 

Rischi corruttivi e trasparenza); 

- il provvedimento sindacale n. 338991 del 29.09.2023 che attribuisce l’incarico 

dirigenziale del Settore Servizi Civici, Centro di Responsabilità 04 e Centro di 

Costo 098; 

- il  Regolamento Comunale per gli Orti Urbani che disciplina le modalità di 

affidamento e di gestione degli appezzamenti di terreno di proprietà comunale 

destinati ad orti urbani approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

108 del 28.11.2013; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25.5.2023 che ha approvato la 

modifica dell’art. 6 “Modalità e durata dell’assegnazione”, stabilendo la 

durata delle concessioni ad anni cinque; 

- la determinazione n. 3438 del 10.12.2024 che ha approvato i bandi per  

l’assegnazione di n. 40 orti urbani in via Sacramora e n. 40 orti urbani in via 

Lidice; 

- la determinazione dirigenziale n.66 del 14.01.2025 che ha nominato i 

componenti la commissione per la verifica delle dichiarazioni rese e 

l’attribuzione dei punteggi in base all’art. 5 del vigente regolamento che ne 

stabilisce i criteri; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione si è riunita in data 27 e 28 

gennaio 2025 al fine di esaminare le domande pervenute e attribuire i punteggi 

secondo quanto previsto nel citato Regolamento Comunale per gli Orti Urbani, 



 2 

 

DATO ATTO che le operazioni compiute dalla Commissione di Valutazione sono 

state regolarmente verbalizzate, come da verbale All. A alla presente determinazione; 

ACCERTATO che le operazioni di attribuzione dei punteggi sono state svolte in 

conformità al Regolamento  e che, nella formazione delle graduatorie, è stato  

applicato correttamente il criterio di preferenza per coloro che sono risultati essere  

residenti nel territorio dei quartieri, come definiti dalla Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 60 del 6.08.2024, nei quali sono ubicati gli orti urbani, ovvero Quartiere 

n. 4 per gli orti di via Sacramora e Quartiere n. 5 per gli orti di via Lidice, ed in caso 

di parità di punteggio dei richiedenti è stato effettuato il sorteggio per individuare la 

giusta collocazione in graduatoria, sia per le prime 40 posizioni utili all’assegnazione 

che per le successive posizioni che formano la graduatoria dei sostituti in caso di 

rinuncia; 

PRESO ATTO dei verbali allegati – All A per l’area ortiva via Sacramora e All B 

per l’area ortiva via Lidice e le graduatorie degli assegnatari – All C per via 

Sacramora e All. D per via Lidice, allegati a formare parti integranti della presente 

determinazione; 

DATO ATTO che, nel rispetto del GDPR, si provvederà alla pubblicazione della 

graduatoria riportante, in luogo del nome e cognome, il numero di protocollo di 

presentazione della domanda di concessione dell’orto, con indicazione del punteggio 

complessivo ottenuto e del criterio di precedenza; 

Per i motivi sopra esposti: 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali di Commissione di valutazione: All. A e all. B, 

rispettivamente per l’area ortiva via Sacramora e via Lidice, i riepiloghi di punteggio 

attribuiti ai richiedenti e relativi alle operazioni di verifica e predisposizione delle 

graduatorie che si sono svolte nelle giornate 27 e 28 gennaio u.s. – parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione; 

2. di approvare la graduatoria, All. C, scaturita in base all’attribuzione dei punteggi 

come stabilito dall’art. 5 del vigente regolamento degli Orti Urbani sulla base della 

quale si procederà all’assegnazione degli orti,  nel numero di 28 ai cittadini aventi 

più di 65 anni (pari al 70%) e i restanti n. 12 (pari al 30%) agli altri cittadini aventi 

fatto richiesta, indipendentemente dall’età, per gli orti di via Sacramora; 

3. di approvare la graduatoria, All D, scaturita in base all’attribuzione dei punteggi 

come stabilito dall’art. 5 del vigente regolamento degli Orti Urbani sulla base della 

quale si procederà all’assegnazione degli orti,  nel numero di 28 ai cittadini aventi 

più di 65 anni (pari al 70%) e i restanti n. 12 (pari al 30%) agli altri cittadini aventi 

fatto richiesta, indipendentemente dall’età, per gli orti di via Lidice; 

4. di dare atto che la durata delle concessioni sarà di anni cinque, per entrambe le 

aree, e dalla graduatoria dei supplenti si attingerà nel caso in cui sia necessario 

provvedere ad eventuali sostituzioni dei concessionari; 

5. di dare atto altresì che presso l’area via Sacramora, in cui sono collocati n. 40 orti 

urbani è prevista la costruzione della linea ferroviaria di superficie, pertanto, qualora 

siano avviati nel frattempo i lavori per la costruzione di detta opera pubblica, 

l’efficacia della concessione sarà sospesa, e gli effetti riprenderanno a decorrere 

regolarmente in capo al titolare presso la stessa area o altra area individuata 

dall’Amministrazione, destinata alla coltivazione di Orti Urbani;  



 3 

6. di dare atto che l’Ufficio Qualità Urbana e Verde Pubblico ha comunicato che per 

l’area ortiva di via Lidice sta predisponendo gli atti richiesti per gli impegni di spesa 

relativi al consumo idrico al cap. 18505, denominato: “Utenze idriche verde 

pubblico”, mentre per via Sacramora non vi sono spese per il consumo di acqua, in 

quanto sono stati collocati dei pozzi artesiani; 

7. di disporre per la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio; 

 

            Il Dirigente 

  Dott. Agostino Pasquini 


